σα'. Ὁ δὲ τὸ κράτος θεῶθεν δεδεδυμένος ἀοράτω
ἐμπνεύσει καὶ νεύματι κατὰ τὸ γεγραμμένον, ὅτι
καρδία βασιλείω; ἐν χειρὶ Θεοῦ, καὶ ὅπου βούλεται,
καθὰπερ ὕδωρ, ἐκκλίνει ταύτην, οὕτω τὸ μελετηθὲν
ἐν δόλῳ κατὰ τῆς πόλεως ἐπιστάμενος; κελεύσει κατ-
εξίωσεν Σισινίῳ στρατηγῷ τότε τῶν καρδάων ὑπάρ-
χοντι, ἀνδρὶ συνετῷ καὶ τοῖς λόγοις καὶ τοῖς τρόποις
καὶ τῷ Θεῷ ἐν ἁπασίν ἀνατεθειμένῳ, ὅπως μετὰ
τῶν ὑπ' αὐτὸν ὄντων καρδασιανῶν στρατιωτῶν τῇ
ἀθλοφοροφυλάκῃ ταύτῃ εἰσβαλεῖν πόλει ἐπὶ παρα-
φυλακῇ τοῦ λεγθέντος Μαύρου, καὶ τῶν σὺν αὐτῷ
προσρύντων, ὅπως τοῦ τοιοῦτου στρατοῦ ἐνθάδε
τυγχάνοντος, προθυμότερως τοὺς ἀπὸ τοῦ λεγθέντος
Κούδερ ἐνθάδε καταφεύγειν γένηται· ὅστις εὐκλεέ-
στατος στρατηγὸς Σισίνιος τὸ κελευσθὲν εἰς πέρας
ἀγαγεῖν βουλόμενος; ἔξεισιν ἀπὸ τῶν τῆς Ἑλλάδος
μερῶν, καὶ καταλαμβάνει τὴν Σκιαθίαν νῆσον ἡμέρῃ
Κυριακῇ τῇ πρὸ μιᾶς τῆς ἁγίας Πασχαλίας, ἥτις ἐν
ταῖς τῶν ὀρθοδόξων πόλεσιν παρὰ πάντων ἑορτάζε-
ται καὶ λέγεται ἡ τῶν Βατῶν· προσορμήσας οὖν ἐν
τῇ λεγθείσῃ νήσῳ, ἀοικῆτῃ οὖσῃ ἐκ πλείστων τῶν
χρόνων, καὶ εὐρηκῶς ἕνα τῶν γανομένων ἐκεῖσε
παναγίων ναῶν ἀλωδῆ καὶ ἐνυλον καθεστῶτα, τῷ
εὐχρόῳ στρατῷ ἐπέταρσεν ἐν μέρος αὐτοῦ καθαι-
ρειν, κάκεισε τὴν θείαν λειτουργίαν ἐκτελεῖν, ὃ δὲ
καὶ γεγένηται.

(92) Vocem hanc iterum in significatione, quam
in A. innotatis, cap. præcedenti (not. 71) subnexis,
memoravi, ab auctore nostro hic usurpari, e sen-
sus contextu liquet.

(93) Nec ducem Sisinnium, nec Maurum, cui,
quæ ab auctore nostro cap. præsentis martirij,
convenient, apud ullos scriptores alios invenire
quivi.

A perversitate, perfuriis et dolo moribus existens
pessimis loca multa ac gentes prædatus esset, ac
illi fidendum non esse, perspectum haberent; ipse
autem ex eorum qui ad illum veniebant, delatione
id intellexisset, illos, qui graves illas insidias, que
latebant, e moribus habitique manifestabant, ca-
pito truncavit, ac uxores eorum, ut voluit, et ubi
volebat, vendidit.

200. Cum hinc Christianorum reliqui structas,
quas sciebant, contra civitatem insidias revelare
non audent, et seipsum et civitatem deplorabant,
quod nemo ad resistendum ei animos haberet, sed
potius etiam ii qui tunc in speciem illis præerant,
eandem timerent; ipse enim Maurus centuriones
et pentecontarchas et decarchas, quos fraudulentis
consilio suo conspirantes hæc erat, constituat,
eumque hic viri armati, et plurimum audaces, qui
e publico ammonati accipiebant, nocte ac die es-
trodiebant. Id porro etiam consilium ceperant, ut
nocte magni festi Sabbati sancti, quando salutaris
Christi resurrectionis convivium in communi sum-
ptura esset civitas, tunc cum eo qui belli erant
periti, bellum intestinum concitarent, ignemque in
loca præcipua conjicerent, atque ita civitate poti-
rentur.

201. Qui autem imperium divinitus acceperat,
invisibili, quia secundum quod scriptum est, cor
regis in manu Dei est, quodcumque voluerit, ut
aquam, inflectit illud, inspiratione ac nutu, cum
nondum, quod dolo contra civitatem meditati
erant, exploratum haberet, Sisinnio, caraborum
(92) tunc duci, viro solerti et verbis et moribus et
in omnibus Deo acceptum sese reddenti (93), præ-
cipere dignatus est, ut cum caraborum militibus,
qui ei parebant, civitatem hanc, a certaminum Vi-
ctore custodiam, ad præfatum Maurum eosque,
qui cum eo convenerant, observandum ingredere-
tur, quo huiusmodi hic existente exercitu, eos
qui a dicto Cubro stabant, atacris illuc aufugere
eveniret: qui gloriosissimus dux Sisinnius, quod
mandatum erat, ad finem perducere volens ab Hel-
ladis partibus solvit atque ad insulam Sciatium
(94) die Dominica, sanctum Pascha præcedente,
quæ ab omnibus in orthodoxorum civitatibus ce-
lebratur, Dominicaque Palmarum appellatur, ac-
cessit; cum igitur in dictam insulam, quæ a multis
annis habitata haud erat, appulisset, atque e san-
ctissimis templis, quæ ibidem fuerant, unam sylva
obtectum ac frondosum invenisset, exercitui, quem
sibi obsequentem habebat, ut unam illius partem
expurgaret, divinumque ibidem officium, quod et
factum est, perageret, præcepit.

(91) Sita hæc est in mari Ægeo, seu, ut modo
vocatur, Archipelago, ad oram Thessaliæ. Videtur
ad vocabulum Sciatium in Lexico geographico Bau-
drandum, ibidemque invenies, insulam Itham, quam
tum, cum ea, quæ cap. præsentis narrantur, even-
nere, incolis desertitatem fuisse, auctor noster post
pauca memoria hic preedit, modo etiam arce esse
munitam.

CCLII. Sequenti igitur die, quæ sancta erat hebdomadæ Passionis Dominicæ secunda, cum et venti, ut versus nos navigaret, essent contrarii, præstantissimus vir ille totum suum convocatum exercitum hortatus est, ne quis deses esset, reliquam autem omnem templi partem expurgaret, et, quod in eo fuerat, baptisterium sacrum, omnesque, qui sancta Christi recordatione digui essent (95)... præpararentur, ut secundum consuetudinem festum peragerent; cumque hujusmodi ad illos facta oratio omnibus innotuisset, alacriter templi et sacri baptisterii expurgationi certatim operam dabant, ac alius cum alio tabernacula apte confliciebat, alius cum aliis, quæ ad festum spectarent, instruebat, alius autem rursus ad piscium pecorumve capturam invitabat, atque ut verbo dicam, universi, prout singulis videbatur, quæ ad festum deinde celebrandum spectarent, præparare sese existimabant, dum omnes quæ prædictus Cucherus et Maurus, iique, qui cum hisce conspirabant, in animo habebant, ignorarent. Postquam vero divinum sanctæ diei secundæ officium fuisset peractum, ac omnes cœnati essent gratiasque Deo de more egissent, celeberrimus vir ille, quæ ad stationes et excubias reliquaque omnia, ad custodiam conducentia spectant, diligenter curans, reliquam omnem exercitum jussit quiescere.

203. Cum vero is statim obdormisceret, pulchris victoriis decoratus Dei martyr Demetrius, qui pro nobis servis indignis ac patria (96) undequaque laborat ac sollicitus est, salutique nostræ imprimis studet, non in somno, sed in veritate apparet, itaque illi sit: Expergiscere, quid dormis? Vela facias, secundus est ventus. Ipse autem illico, quasi id quod apparuerat, re etiam vera obtineret locum, eum qui carabo præerat, qualis ventus esset, rogabat. Hic autem dicebat: Contrarius est, sed et vento hesterno multo vehementior. Cum autem reveras obdormiturus esset, mox etiam idem, præfatum ducom excitans, rursus astat, latereque percusso, dicit: Expergiscere, dixi tibi, vela facias, secundus est ventus. Surgens igitur, eos iterum qui juxta eum dormiebant, eosque qui excubias agebant, rogabat, quis esset qui eum allocutus esset atque ad navigandum excitasset; cum autem omnes, sese quemquam vidisse aut ex aliquo id audivisse, negarent, iterum rogavit, an ventus, secundum quod ei dictum erat, secundus esset: omnes autem, contrarium esse, asseruerunt. De re igitur dicta visaque quid esset, cum dubius hæretet, iterumque præ maxima exercitatione ad breve tempus dormiturus foret, eundem ducom idem martyr tertio excitat, haud parvo studio ac contentione ei dicens:

(95) In codice olim Mazarinæo voces aliquot hoc loco adeo exesæ sunt, ut nulla piane ratione legi potuerint; reliquis autem, quem contextui conformiore existimavi, sensum in versione Latina attribui.

οβ'. Τῇ οὖν ἐπιουσίῃ, ἣτις ἦν ἀγία δευτέρα τῆς ἐβδομάδος τοῦ Κυριακοῦ πάθους, καὶ τῶν ἀνέμων ἐναντίων ὑπαρχόντων πρὸς τὸν καθ' ἡμᾶς πλοῦν, ἐκκλησιάσας τὸν αὐτοῦ ἅπαντα στρατὸν προδιελέχθη ὁ πανάριστος οὗτος ἀνὴρ, ῥάθυμον μηδένα εἶναι, τὸ δὲ λοιπὸν τοῦ ναοῦ καθαίρειν ἅπαν, καὶ τὸ ἐν αὐτῷ γενόμενον ἅγιον βάπτισμα καὶ πάντας ἐτοιμασθῆναι ἀξίους τῆς ἀγίας Χριστοῦ ἀναμνήσεως, ὡς τὰ κατὰ συνήθη τῆς ἑορτῆς ἐκπληρῶσαι, καὶ τῆς τοιαύτης αὐτοῖς διαλαλαῖς πᾶσιν καταδήλου γενομένης, προθύμως τῆς καθάρσεως τοῦ ναοῦ καὶ τοῦ ἀγίου βαπτίσματος ἠγωνίζοντο, καὶ ἄλλος μετ' ἄλλου σκηνοποιῶν εὐθέτως, ἄλλος εὐτρεπίζων μετὰ τῶν ἐτέρων τὰ τῆς ἑορτῆς, ἕτερος δὲ πάλιν πρὸς ἄγραν ἰχθύων ἦ καὶ κτηνῶν προσεκαλεῖτο, καὶ ἀπλῶς πάντες κατὰ τὸ ἐκάστῳ δοκοῦν, εἰς τὰ ἐξῆς τὰ τῆς ἑορτῆς εὐτρεπίζειν ἠλπίζον, ἐν ἀγνοίᾳ πάντων ὄντων τοῦ κατὰ τὴν γνώμην τοῦ λελεγμένου Κούδερ καὶ τοῦ Μαύρου καὶ τῶν κατ' αὐτοὺς συμπνευστῶν, καὶ δὴ μετὰ τὴν θεῖαν λειτουργίαν τῆς αὐτῆς ἀγίας δευτέρας, καὶ τὸ δειπνήσαι πάντας, καὶ τὴν πρὸς συνήθει τῷ Θεῷ ἀναπέμψαι εὐχαριστίαν, ὁ πανύφημος ἐκεῖνος ἀνὴρ τὰ τῶν βιγλῶν καὶ σκούλων καὶ λοιπῶν πάντων τῶν πρὸς παραφυλακὴν ἐπιτηδείων φροντίσας ἤρμεϊν τὸν λοιπὸν ἅπαντα στρατὸν προσέταττεν.